
1

Organiza�ní kultura

doc. PhDr. R�žena Lukášová, CSc.

lukasovar@econ.muni.cz

Struktura p�ednášky

� Co je organiza�ní kultura – pojem, prvky, 
struktura

� Jak vzniká organiza�ní kultura –
mechanismus, zdroje

� Organiza�ní kultura a jedinec (pohled 
jedince/poradce)

� Organiza�ní kultura jako subsystém 
organizace (pohled manažera/poradce)

� Diagnostika obsahu organiza�ní kultury

Co je kultura ?

Kultura
„ …dynamický systém explicitních a implicitních 
pravidel, vytvo�ený skupinou za ú�elem jejího p�ežití, 
zahrnující postoje, hodnoty, názory a normy chování, 
sdílené skupinou, ale jednotlivci ve skupin�
zvnit�n�né v rozdílné mí�e, komunikované
z generace na generaci, relativn� stabilní, ovšem 
s potenciálem ke zm�n� v pr�b�hu �asu“
(Matsumoto, 2000)

Úrovn� kultury
� úrove� národní kultury

� úrove� kultury spojená s ur�itým etnikem, 
náboženstvím nebo jazykem

� úrove� kultury spojená s náležitostí k pohlaví

� úrove� kultury spojená s p�íslušností k ur�ité
generaci

� úrove� kultury související s p�íslušností
k ur�ité t�íd�

� úrove� organiza�ní kultury

Nositelé kultury organizace –
jednotlivci

Kultura = nadindividuální jev
(nahromad�ná zkušenost organizace)



2

Co je organiza�ní kultura ?

Organiza�ní kultura
Soubor názor�, hodnot, norem a vzorc� chování, 

které:

� vznikají jaké výsledek chování, které se 
organizaci v minulosti osv�d�ilo

� jsou sdíleny v rámci organizace

� ovliv�ují myšlení, cít�ní a chování �len�
organizace

Jak se kultura organizace projevuje ?

chování ke spolupracovník�m
chování k zákazník�m

Chování

jazyk, historky, 
mýty, zvyky, 
rituály, 
ceremoniály, 
hrdinové

nemateriální

vybavení, 
architektura, od�v, 
…

materiální

Artefakty

Prvky organiza�ní kultury

Artefakty

Normy chování

Hodnoty

Základní
p�edpoklady

od�v, vybavení, zvyky, …..

p�ijímat odpov�dnost/vyhýbat 
se odpov�dnosti,…..

životní prost�edí, spokojení
zam�stnanci,…..

prost�edí je ovlivnitelné,…..

Struktura 
organiza�ní
kultury Artefakty a chování

Hodnoty a normy

Základní p�edpoklady

Zdroj: Schein, 1992, s. 29, upraveno

� organiza�ní kultura = multidimenzionální, 
vícevrstevnatý jev

� prvky organiza�ní kultury jsou strukturovány do 
n�kolika rovin

� vn�jší rovina  x  vnit�ní rovina

����



3

Prvky organiza�ní kultury

� základní strukturální a funk�ní
elementy organiza�ní kultury

� indikátory obsahu organiza�ní
kultury

� nástroj p�edávání a utvá�ení
organiza�ní kultury

����
Jak organiza�ní kultura vzniká ?

Základní mechanismus: �����

Zdroje organiza�ní kultury

� prost�edí
� profesionální kultura
� technologie
� zakladatel, dominantní v�dce, 

vlastník
� velikost a délka existence organizace
� interní vlivy

Organiza�ní kultura 
a  jedinec

Varianty chování jedince 
ve vztahu k OK

� jednozna�né dodržování

� „napjaté“ dodržování

� utajené nedodržování

� otev�ené nedodržování Identifikace spolupracovník� s podnikovými cíli a hodnotami (podle Bedrnová, Nový, 1994, s. 47)



4

Kultura 
jako subsystém organizace

Co odlišuje 
úsp�šné firmy od neúsp�šných ?

• úsp�šné firmy mají silnou kulturu

• úsp�šné firmy mají kulturu ur�itého obsahu

• úsp�šné jsou ty firmy, které se dokáží
p�izp�sobovat

Výhody silné organiza�ní kultury

Z hlediska organizace:
� vytvá�í soulad ve vnímání a myšlení pracovník�

� usnad�uje komunikaci a redukuje konflikty uvnit� organizace

� zvyšuje schopnost dosahovat konsensu

� usm�r�uje chování lidí
� zvyšuje schopnost postupovat koordinovan�

� zabezpe�uje žádoucí kontrolu

� znamená sdílení spole�ných hodnot a cíl�
� je zdrojem soudržnosti organizace

� je zdrojem motivace pracovník�

Výhody z hlediska jednotlivce:

� zprost�edkovává pracovník�m normy a vzorce chování

� snižuje nejistotu pracovník�

� zvyšuje emocionální pohodu a pracovní spokojenost pracovník�

Nevýhody silné organiza�ní kultury

� fixuje organizaci na minulou zkušenost 

� management nevnímá pot�ebu nové strategie

� zabra�uje myšlení v alternativách

� zp�sobuje rezistenci v��i zm�nám

organiza�ní
strategie

organiza�ní
kultura

organiza�ní
struktura



5

Utvá�ení organiza�ní kultury

� �����	 ��
 �
���������
��������������

������� ����
������ ���������

�����

Základní kroky procesu �ízení
kultury organizace

1.    Definujte žádoucí obsah organiza�ní kultury 
2.    Zjist�te  sou�asný obsah
3.    Identifikujte diskrepance mezi sou�asnou   a 

žádoucí kulturou

4. P�ipravte plán zm�ny 

5. Komunikujte plán zm�ny

6. Prove�te pot�ebné intervence

7. Monitorujte pokrok, kontrolujte výsledky

Diagnostika  obsahu 
organiza�ní kultury

Metody:

� Pozorování
� Dotazování:  ústní

písemné
� Projektivní metody

Typologie organiza�ní kultury

Typologie organiza�ní kultury podle T. E. Deala a A. A. Kennedyho (1982)

���������

flexibilita

interní
zam��ení

externí
zam��ení

� ! "# $%
�&  ' & (!
Kritéria efektivnosti:

soudržnost, morálka, 
rozvoj lidských zdroj�

kontrola

Typ v�dce:
facilitátor, rádce, rodi�

! ) * # +�( ! ' ,+�%
�&  ' & ( ! �

Kritéria efektivnosti:

Typ v�dce:

prvenství, kreativita, 
r�st

inovátor, vizioná�

* ,-(! (+* ,+�%
�&  ' & (!

Kritéria efektivnosti:
ú�innost, v�asnost
hladké fungování
Typ v�dce:
koordinátor, organizátor

' (."/
�&  ' & (!

Kritéria efektivnosti:

Typ v�dce:

podíl na trhu, dosahování cíl�
vít�zství nad konkurencí

konkurent, výkonný typ �lov�ka

Model soupe�ících hodnot (Cameron, Quinn, 1999, s. 32)

��������0

Doporu�ená literatura

BRIDGES, W. Typologie organizace: využití osobnostních typ� v procesu 
rozvoje organizace. Praha: Management Press, 2006. ISBN 
8072611372.

LUKÁŠOVÁ, R., NOVÝ, I. a kol. Organiza�ní kultura. Od  sdílených hodnot 
a cíl� k vyšší výkonnosti podniku. Praha: Grada Publishing, 2004. 176 
s. ISBN 8034706482.

TICHÁ, I. U�ící se organizace. Praha: Alfa Publishing, 2005.  ISBN 
8086851192.


